

KẾ HOẠCH
Tập huấn về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2020; Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 của UBND tỉnh ban hành qui định tiêu chí, trình tự thủ tục, hồ sơ công nhận, công khai xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và năng lực quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm của đội ngũ từ Thị xã đến xã, phường.
2. Kiểm tra, Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí xã, phường an toàn thực phẩm của các xã, phường để đề nghị UBND tỉnh công nhận vào tháng 11/2019.

II. NỘI DUNG:

1. Số lượng lớp, đối tượng:

- Số lượng: 01 lớp, số lượng người tham dự: 168 người.
- Đối tượng:
 - + Cấp thị xã: Thành viên Ban chỉ đạo VSATTP, Văn phòng Điều phối VSATTP: 22 người.
 - + Cấp xã, phường: Thành viên Ban chỉ đạo VSATTP, Ban Nông nghiệp/Tổ đầu môi: 80 người.
 - + Tổ trưởng Tổ giám sát cộng đồng thôn/khu phố, Ban quản lý chợ, Tổ giám sát an toàn thực phẩm chợ: 66

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 1 ngày, dự kiến trong tháng 10/2019.
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND thị xã Bỉm Sơn.

3. Nội dung tập huấn:

- Phổ biến các văn bản qui phạm pháp luật mới về vệ sinh an toàn thực phẩm như: Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính Phủ, Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 và Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn,

Thông tư 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công thương, Quyết định 18/2019/QĐ-UBND ngày 5/7/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa...

- Kiểm tra, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ các chỉ tiêu xã, phường an toàn thực phẩm theo Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 12/11/2018 của UBND tỉnh.

4. Giảng viên: Cán bộ Văn phòng Điều phối VSATTP tỉnh, cán bộ Chi cục VSATTP tỉnh, cán bộ Sở Nông nghiệp & PTNT, cán bộ Sở Công thương.

III. KINH PHÍ:

- Từ nguồn kinh phí chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Điều phối VSATTP thị xã:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các đơn vị, các xã, phường có liên quan để lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã.

- Chuẩn bị tài liệu tập huấn, mời giảng viên và các yêu cầu về cơ sở vật chất đảm bảo cho lớp tập huấn thành công.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Lập danh sách, thông báo mời các học viên tham gia lớp tập huấn kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm. Gửi danh sách về Văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã tổng hợp trước ngày **08/10/2019**.

- Các xã, phường khẩn trương hoàn thiện toàn bộ các hồ sơ theo Bộ chỉ tiêu xã, phường an toàn thực phẩm trước ngày **15/10/2019** để kiểm tra và hướng dẫn cụ thể trong buổi tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn về vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã. Yêu cầu các ngành, các đơn vị có liên quan, các xã, phường chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Điều phối VSATTP tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, PCT thị xã (B/c);
- Thành viên BCD VSATTP thị xã (T/h);
- Các xã, phường (T/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Đình Lâm